
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 140 DEL  18/10/2023 

OGGETTO: POSIZIONE  DEBITORIA  DI  INDIGENTE  -  ISTANZA  DI  CONCILIAZIONE  -  LINEA  DI 
INDIRIZZO 

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del  mese  di  ottobre alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Assente 
Presente in videoconferenza
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

L'Assessore  Paon  Veronica,  essendo  impossibilitato  a  partecipare  in  presenza  in  quanto  per  motivi  
professionali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza.

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 140 del 18/10/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “POSIZIONE DEBITORIA DI INDIGENTE - ISTANZA 
DI CONCILIAZIONE - LINEA DI INDIRIZZO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “POSIZIONE DEBITORIA DI INDIGENTE - 
ISTANZA DI CONCILIAZIONE -  LINEA DI INDIRIZZO”,  di  seguito riportata  quale  parte integrante e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 140 del 18/10/2023 - 2



OGGETTO: POSIZIONE  DEBITORIA  DI  INDIGENTE   -  ISTANZA  DI  CONCILIAZIONE  -  LINEA  DI 
INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che tra le competenze assegnate all'Area Servizi alla Persona ed Attività Produttive vi è anche 
l'attività relativa ai Servizi Sociali;

Vista la relazione dell'Assistente Sociale Area Anziani Dr.ssa Lovato Stefania, datata 28/07/2023, n. 17635 di  
prot., che ripercorre sinteticamente la vicenda personale della sig.ra XX, indigente, presa in carico dai Servizi 
Sociali a partire dal 2007 e seguita fino al decesso avvenuto il 03/12/2022;

Vista altresì la relazione dell'Istruttore Amministrativo del Settore Servizi alla Persona, datata 29/09/23, n.  
22979 di prot.,  con cui attesta che l'importo della morosità della stessa, al momento della sua morte, è 
quantificata in Euro 8.607,19, e con la quale si precisa che, relativamente al caso in questione, sono state 
effettuate  tutte le possibili operazioni sul patrimonio disponibile della signora, in collaborazione anche con il  
Tribunale di Verona e l'Amministratore di Sostegno nominato, che ha autorizzato le diverse operazioni sul 
patrimonio disponibile della sua assistita, utilizzato anche per il pagamento di parte dei debiti che la stessa  
aveva maturato  nei  confronti  del  Comune per  i  diversi  servizi  socio  –  assistenziali  di  cui  in  vita  aveva 
usufruito (pasti, ass. domiciliare, utenze);

Preso atto dell' ”istanza di conciliazione” presentata dai famigliari della defunta sig.ra XX, in data 29/03/23, n. 
7695 di prot., con la quale gli stessi dichiarano la loro disponibilità ad accollarsi il 50% del debito della loro  
congiunta;  

Atteso che la  de cuius non ha lasciato  alcun attivo  ereditario  ma solo  debiti  e potrebbe quindi  essere  
d'interesse degli eredi rinunciare all'eredità;

Ritenuto di accogliere l'istanza di conciliazione avanzata dai famigliari, non essendovi alcuna certezza, per il 
Comune, di riuscire a recuperare l'intero credito agendo nei confronti degli stessi, visto il contenuto della 
nota del 29/03/2023, n. 7695 di prot., demandando, quindi, tutti gli atti conseguenti al Responsabile di Area;

Considerata l'urgenza di procedere, quindi, ad attuare quanto proposto nell'istanza qui pervenuta;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

D E L I B E R A

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa.

2. Di  prendere  atto  della  relazione  dell'Assistente  Sociale  Area  Anziani  Dr.ssa  Lovato  Stefania,  datata 
28/07/23, n. 17635 di prot. e della  relazione dell'istruttore Amministrativo del 29/09/2023 che sono qui 
allegate in atti.

3. Di prendere atto dell'istanza di conciliazione del 29/03/23 prot. n. 7695, presentata dai famigliari della  
defunta  sig.ra XX, con la quale dichiarano la loro disponibilità ad accollarsi il 50% del debito accumulato  
nel  tempo dalla loro congiunta,  precisando che al  saldo del  rimanente farà fronte il  Comune tramite 
l'eredità del defunto Toffoli Stefano, di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 22/04/21.

4. Di  demandare  al  Responsabile  dell'Area  Servizi  alla  Persona  dott.  Paolo  Albertini  tutti  i  successivi  
adempimenti in ordine a quanto deliberato con il presente provvedimento.

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza degli adempimenti conseguenti.

Deliberazione n. 140 del 18/10/2023 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 140 del 18/10/2023 - 4


